
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 346,255 312,920 33,335

1.교직원보수 343,255 309,920 33,335

1.사립학교 교원보수 226,175 199,469 26,706

1.기본급 216,000 190,400 25,600

1.봉급 216,000 190,400 25,600
교원봉급 : (1,900,000원*6명*12개

월)+(2,100,000원*12개월) =
162,000,000

교원상여금 : (1,900,000원*6명

*300%)+(2,100,000*300%) =
40,500,000

교원퇴직연금 : (158,333*6명*12개

월)+(175,000원*12개월) =
13,500,000

2.법정부담금 10,175 9,069 1,106

1.교직원법정부담금 10,175 9,069 1,106
건강보험료 : {(2,358,300원*6.86%/2)*7명*12개

월}+{(161,779원*11.52%/2)*7명*12개월} =
7,578,000

고용보험료 : (1,900,000*0.8%*7명)*12개

월 =
1,277,000

산재보험료 : 110,000*12개월 = 1,320,000

2.사립학교 직원보수 117,080 110,451 6,629

1.기본급 105,793 100,147 5,646

1.봉급 104,164 98,302 5,862
직원봉급 : (3,100,000원+2,250,000원

+1,354,000원)*12개월 =
80,448,000

직원상여금 : (3,100,000원+2,250,000원

+1,354,000원)*300% =
20,112,000

직원퇴직연금 : (187,500원*12개

월)+(112,833원*12개월) =
3,604,000

2.시간외근무수당 353 340 13
시간외근무수당 : (9,246원*4시간*5

회)+(8,357*4시간*5회) =
353,000

3.연가보상비 1,276 1,505 -229
연가보상비 : (3,100,000원*86%/30*10

일)+(2,250,000원*86%/30*6일) =
1,276,000

2.법정부담금 11,287 10,304 983

1.교직원법정부담금 11,287 10,304 983
건강보험료 : {(3,861,600원*6.86%/2)+(264,905원*11.52%/2)}*12개

월+{(2,800,000원*6.86%/2)+(192,080원*11.52%/2)}*12개월

+{(1,692,500원*6.86%/2)+(116,105*11.52%/2)}*12개월 =
3,835,000

고용보험료 : (2,250,000원*0.8%*12개

월)+(1,354,000원*0.8%*12개월) =
346,000

국민연금 : (2,800,000*9%/2*12개

월)+(1,692,500원*9%/2*12개월) =
2,426,000

사학연금 : 350,000원*12개월 = 4,200,000

산재보험료 : 40,000원*12개월 = 480,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,000 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0 교직원연수 : 150,000원*10명*2회 = 3,000,000
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2.학생복지/교육격차 해소 4,958 5,052 -94

1.급식 관리 0 0 0

1.학교급식운영 0 0 0

1.급식운영비 0 0 0

2.보건관리 4,958 5,052 -94

1.학생및교직원보건안전관리 2,410 2,490 -80

1.학교안전공제회비 1,210 990 220

1.학생복지비 1,210 990 220 학교안전공제회비 : 5,500원*220명 = 1,210,000

2.보건실운영 1,200 1,500 -300

1.학생복지비 1,200 1,500 -300 약품구입비 : 200,000원*6회 = 1,200,000

2.학교환경위생관리 2,548 2,562 -14

1.먹는물관리 1,198 0 1,198

1.일반수용비 1,198 0 1,198 먹는물관리 : 99,800원*12개월 = 1,198,000

2.공기질측정 1,050 0 1,050

1.일반수용비 1,050 0 1,050 공기질관리 : 150,000원*7대 = 1,050,000

3.방역관리 300 2,562 -2,262

1.일반수용비 300 2,562 -2,262 방역관리 : 50,000원*6개월 = 300,000

3.기본적 교육활동 29,503 29,265 238

1.교과 활동 17,400 17,400 0

1.교과활동지원 17,400 17,400 0

1.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0 학습준비물구입 : 10,000원*240명 = 2,400,000

2.기타교과활동지원 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0 교재교구비 : 15,000,000 = 15,000,000

2.창의적 체험활동 12,103 11,865 238

1.자율활동 1,203 965 238

1.학교학예회활동지원 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0 현수막제작비 : 55,000원*1회 = 55,000
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2.각종체육대회및체전활동지원 1,148 910 238

1.교육운영비 1,148 910 238 현수막제작비 : 55,000원*2회 = 110,000

행사물품구입 : 738,000 = 738,000

천막임대 : 300,000 = 300,000

2.현장체험학습활동 10,900 10,900 0

1.수학여행 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 수학여행운영 : 50,000원*40명 = 2,000,000

수학여행차량 : 1,500,000*1회 = 1,500,000

2.현장체험학습 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0 현장학습운영 : 5,000원*240명*2회 = 2,400,000

현장학습차량 : 2,500,000원*2회 = 5,000,000

4.선택적 교육활동 0 0 0

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

5.교육활동 지원 22,540 16,367 6,173

1.교무업무 운영 16,540 10,367 6,173

1.교무학사운영 16,540 10,367 6,173

1.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 교육과정인쇄 : 200,000원 = 200,000

상장용지 : 100,000원*3학기 = 300,000

출석부및교무일지 : 200,000 = 200,000

2.입학식,졸업식행사 4,640 3,467 1,173

1.교육운영비 4,640 3,467 1,173 행사용꽃사지 : 100,000원*2회 = 200,000

졸업/입학식물품구입 : 150,000*2회 = 300,000

졸업문집 : 12,650원*200부 = 2,530,000

졸업축하상품구입 : 25,000원*40명 = 1,000,000

현수막제작 : 55,000원*2회 = 110,000
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학사력및행사사진 : 500,000 = 500,000

3.교육활동홍보 10,000 5,000 5,000

1.교육운영비 10,000 5,000 5,000 학생모집홍보 : 10,000,000 = 10,000,000

4.환경정리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 환경정리물품구입 : 100,000원*6회 = 600,000

청소용품구입 : 100,000원*6회 = 600,000

2.교육여건 개선 6,000 6,000 0

1.교육환경개선 6,000 6,000 0

1.기타교육환경개선 6,000 6,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
교육환경개선물품수선비 : 100,000원*10회

 =
1,000,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0 교육환경개선물품구입 : 500,000원*10회 = 5,000,000

6.학교 일반운영 75,514 78,517 -3,003

1.학교기관 운영 20,454 21,215 -761

1.부서기본운영 20,454 21,215 -761

1.교장실운영 3,300 3,300 0

1.여비 300 300 0 관내 : 10,000원*10회 = 100,000

관외 : 20,000원*10회 = 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12개월 = 3,000,000

2.교육행정실운영 16,704 17,075 -371

1.일반수용비 14,244 14,325 -81 복사기렌탈 : 200,000원*12회 = 2,400,000

복사용지구입 : 700,000원*2회 = 1,400,000

사무용기기구입및수리 : 300,000원*12회 = 3,600,000

사무용품구입 : 200,000원*6회 = 1,200,000

수수료 : 500,000 = 500,000

연말정산 : 49,500원*12명 = 594,000

재난안전공제회비 : 300,000원*1회 = 300,000

재정보증보험 : 200,000원*1회 = 200,000

학교배상책임보험 : 50,000원*1회 = 50,000
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행정장비소모품 : 4,000,000원 = 4,000,000

2.여비 360 450 -90 관내 : 10,000원*12회 = 120,000

관외 : 20,000원*12회 = 240,000

3.일반업무추진비 2,100 2,300 -200 경조사비 : 60,000원*5회 = 300,000

내빈접대용식품구입 : 50,000원*12회 = 600,000

부서업무협의회비 : 20,000원*10명*6회 = 1,200,000

3.교무실운영 450 840 -390

1.여비 450 840 -390 관내 : 10,000원*15회 = 150,000

관외 : 20,000원*15회 = 300,000

2.시설 장비 유지 55,060 57,302 -2,242

1.학교시설장비유지 55,060 57,302 -2,242

1.공공요금및제세공과금 21,600 20,700 900

1.전기요금 6,000 6,000 0 전기요금 : 500,000원*12개월 = 6,000,000

2.상하수도료 4,200 4,200 0 상하수도료 : 350,000원*12개월 = 4,200,000

3.기타공공요금 11,400 10,500 900 팩스요금 : 10,000원*12개월 = 120,000

전화요금 : 120,000원*12개월 = 1,440,000

우편요금 : 4,000원*10회 = 40,000

인터넷통신요금 : 400,000원*12개월 = 4,800,000

재산세 : 5,000,000 = 5,000,000

2.연료비 0 30,000 -30,000

1.일반수용비 0 30,000 -30,000

3.특수운영직군대체인건비 0 4,522 -4,522

1.일반수용비 0 4,522 -4,522

4.시설관리용역 33,460 2,080 31,380

1.일반수용비 33,460 2,080 31,380
소방시설작동기능점검및관리 : 1,000,000 

=
1,000,000

전기안전점검 : 99,000원*12개월 = 1,188,000

무인경비보안시스템 : 60,000원*12개월 = 720,000

컴퓨터유지보수 : 121,000원*12개월 = 1,452,000
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냉난방기수리및청소 : (100,000원*3

회)+(1,000,000원*1회) =
1,300,000

소방안전관리자회비 : 50,000원*1회 = 50,000

환경개선비(자부담) : 화장실공사 

15,000,000 =
15,000,000

환경개선비(교육청지원) : 외벽페인트 

12,750,000 =
12,750,000

7.학교 재무활동 5,000 4,002 998

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.정산대상재원집행잔액 0 0 0

2.예비비 5,000 4,002 998

1.예비비 5,000 4,002 998

1.예비비 5,000 4,002 998

1.예비비 5,000 4,002 998 예비비 : 5,000,000 = 5,000,000

세출합계 483,770 446,123 37,647
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